
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 350 lì 31-10-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

dell'Atto di liquidazione del Responsabile Area Tecnica
Reg. Part. n. 164 del 31-10-2018

Oggetto: liquidazione rata di saldo alla ditta  C.E.P.I.E. Energy Project soc. coop.
"interventi di riqualificazione energetica della scuola dell'infanzia di viale
Libertà" . CIG 7318825573  CUP J86J1700003000

Il Dirigente

Premesso che:
con DGC n. 06 del 23/01/2017 veniva dato mandato al Sindaco ed agli uffici Comunali,
ognuno per le proprie competenze, alla presentazione dell’istanza per l’ottenimento degli
spazi finanziari necessari per detti interventi alla Struttura di Missione per l’impulso
dell’Edilizia Scolastica alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi della Legge di
Stabilità 2017, per un importo di €. 258.900,00 riguardanti edifici della scuola materna sito
in via Libertà e della scuola Media sito in via Libertà del nostro Comune;
con Determinazione Sindacale n. 25 del 27/07/2016 l’ing. Antonino Seminara è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento;
il progetto  è stato redatto dall’Arch. Damino Salvatore dipendente comunale;
in data 15/02/2017 prot. n. 2071 è stato redatto il verbale di verifica della progettazione e
l’atto di validazione del progetto;
l’intervento in oggetto essendo di importo inferiore ad €. 100.000,00 non è stato inserito nel
programma triennale delle opere pubbliche del Comune di Francavilla di Sicilia;
l’importo dell’intervento ammonta complessivamente ad €. 93.308,32 di cui 70.800,00 per
lavori e forniture ed €. 20.384,32 per somme a disposizione dell’amministrazione;
il progetto è stato finanziato con mutuo della CC.DD.PP. con posizione n. 7501184/001;
i lavori sono stati aggiudicati all’impresa C.E.P.I.E. Energy Project soc. coop., con sede in
Giardinello (PA) c.da Serra, s.n. con P. IVA n. 03572240822, con un ribasso del 31,0328%
tale da determinare un importo contrattuale pari ad €. 50.952,78 oltre Iva;
il contratto di appalto è stato registrato in Taormina al n. 02 di Repertorio in data
01/06/2018;

Visto che i lavori sono stati ultimati in data 10/08/2018 giusto certificato di ultimazione lavori di
pari data;
Visto la stato finale dei lavori, il libretto delle misure e il registro di contabilità agli atti con prot. n.
9266 del 13/08/2018;
Visto il  Certificato di Regolare Esecuzione in data 15/10/2018 agli atti con prot. n. 732 del 11772
del 16/10/2018, dal quale si evince che alla ditta si può liquidare la somma di €. 50.952,78 oltre
IVA;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 350 lì 31-10-2018

Che con Determina del Responsabile Area Tecnica n.  165 del 29/10/2018 si è preso atto della
contabilità finale e si è approvato il certificato di regolare esecuzione con il quale si certifica che
sono stati eseguiti lavori per un importo complessivo di €. 50.952,78 oltre IVA;
Visto che la rata di saldo di €. 50.952,78 oltre IVA corrisponde all’importo complessivo dei lavori
di  riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di viale Libertà, poiché nel corso dei lavori
non sono stati corrisposti acconti;
Visto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti secondo contratto e che quindi si può liquidare
alla ditta C.E.P.I.E. Energy Project soc. coop., con sede in Giardinello (PA) c.da Serra, s.n. con P.
IVA n. 03572240822, la somma di €. 50.952,78 oltre IVA.
Visti i certificati di pagamento della rata di saldo del 13/08/2018 di €. 48.511,34 e delle ritenute del
15/10/2018 di €. 2.441,44 regolarmente firmate dal R.U.P., per un ammontare complessivo di €.
50.952,78;
Visto che la ditta creditrice ha prodotto, in relazione all’atto richiamato, le fatture:

n° 06-PA-2018 del 13/08/2018 dell’importo complessivo di €. 58.004,50 cosi distinto :
per condizionamento: €. 38.683,51 oltre IVA al 22% per un importo di €. 8.510,37 –
per imp. fotovoltaico 9.827,83 oltre IVA al 10% pari ad € 982,78;
n. 09-PA-2018 del 16/10/2018 per un importo complessivo di €. 2.916,49 cosi distinto per
condizionamento: €. 1.924,19 oltre IVA al 22% per un importo di €. 423,32

     per imp. fotovoltaico 517,25 oltre IVA al 10% pari ad € 51,73;
 Visto il DURC attestante la regolarità contributiva dell’impresa valido fino al 27.10.2018;
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  ai fini della L. 136 prodotta dalla ditta
esecutrice.

DETERMINA

Di dare atto che la narrativa fa parte integrante della presente determinazione.1.
Di liquidare a favore della C.E.P.I.E. Energy Project soc. coop., con sede in Giardinello (PA)2.
c.da Serra, s.n. con P. IVA n. 03572240822, la somma di €. 50.952,78, per “interventi di
riqualificazione energetica della scuola dell’infanzia di viale Libertà” oltre IVA per €. 9.968,20
per un totale di €. 60.920,98.
di pagare alla C.E.P.I.E. Energy Project soc. coop, la somma di € 50.952,78 pari all'imponibile3.
delle fatture n. 06-PA-2018 e n. 09-PA-2018 sul conto corrente bancario dedicato dichiarato ai
sensi della L. n. 136/2010 e riportato in fattura;
Di pagare in favore dello Stato, secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo4.
decreto di attuazione, l'importo complessivo di €. 9.968,20 per IVA calcolata sulle fatture n.
06-PA-2018 e n. 09-PA-2018:

€ 1.034,51 per IVA al 10%;-
€. 8933,69 per IVA al 22%;-

Di imputare la somma complessiva di €. 60.920,98 IVA compresa, al capitolo 17060 Mis. 45.
Prog. 1 Tit. 2 impegno n. 328/2017 Bilancio 2018/2020 con somme finanziate con mutuo
CC.DD.PP. posizione n. 7501184/00.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 350 lì 31-10-2018

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario del comune per i6.
provvedimenti di competenza, al Segretario Comunale ed all'Ufficio di Segreteria per la
pubblicazione.
Di dare atto che al pagamento della somma complessiva di €. 60.920,98 IVA compresa, si farà7.
fronte con le somme che saranno erogate, sulla scorta della presente, dalla Cassa Depositi e
Prestiti S.p.A. a valere sul mutuo concesso con Pos. N. 7501184/00.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(Ing. Antonino Seminara)


